5

[image: Безымянный]
Администрация Артемовского городского округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.08.2021                                                                                            № 117-РА

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Артемовского городского округа и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н, руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Артемовского городского округа и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений (Приложение).
2. Признать утратившими силу распоряжения Администрации Артемовского городского округа:
- от 29.12.2017 № 232-РА «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет получателями средств бюджета Артемовского городского округа, находящимися в ведении главного распорядителя бюджетных средств - Администрации Артемовского городского округа»;
- от 31.10.2018 № 168-РА «О внесении изменений в Порядок  составления, утверждения и ведения бюджетных смет получателями средств бюджета Артемовского городского округа, находящимися в ведении главного распорядителя бюджетных средств - Администрации Артемовского городского округа».
3. Настоящее распоряжение разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф), на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Действие настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы казенного учреждения, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения с 01 октября 2021 года.
5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Артемовского городского округа                                       К.М. Трофимов
2

Приложение
к распоряжению Администрации Артемовского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 24.08.2021 № 117-РА

Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Артемовского городского округа и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет Администрации Артемовского городского округа и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений (далее – казенные учреждения).

Глава 2. Составление бюджетной сметы

2. Составлением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до Администрации Артемовского городского округа, казенного учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе, субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
В бюджетной смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
3. Показатели бюджетной сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации с детализацией в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей).
Отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского
округа формирует бюджетную роспись, содержащую обобщенные показатели бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации Артемовского городского округа.
4. Бюджетные сметы Администрации Артемовского городского округа и казенных учреждений составляются по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку в трех экземплярах.
5. К представленной на утверждение бюджетной смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы, и оформляются по формам, согласно Приложению № 2.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта бюджета Артемовского городского округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются при утверждении бюджетной сметы в соответствии с общими требованиями к утверждению бюджетных смет, определенными главой 3 настоящего Порядка.
Глава 3. Утверждение бюджетных смет

6. Бюджетная смета Администрации Артемовского городского округа и казенного учреждения согласовываются заведующим отделом по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа и утверждаются главой Артемовского городского округа.
Утверждение бюджетной сметы  казенного учреждения в порядке, установленном настоящим пунктом, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Глава 4. Ведение бюджетных смет

7. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
Изменения показателей бюджетной сметы составляются казенным учреждением по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.
Внесение изменений в бюджетную смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:
 - изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного казенному учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя, и лимитов бюджетных обязательств;
  - изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
  - изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических  показателей,   не  требующих  изменения   показателей   бюджетной росписи главного распорядителя и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
   - изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 5 настоящего Порядка.
8. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи Администрации Артемовского городского округа, и лимитов бюджетных обязательств, утверждаются после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств Администрации Артемовского городского округа - главного распорядителя средств бюджета Артемовского городского округа.
9.  Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются в Администрацию Артемовского городского округа для согласования и утверждения.
Согласование и утверждение изменений в смету осуществляется соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, на основании предложений руководителя учреждения.
10. Бюджетная смета казенного учреждения  составляется  на начало финансового года. На конец отчетного финансового года составляется  уточненная бюджетная смета (с учетом всех изменений в течение финансового года) на бумажных носителях в трех экземплярах и не позднее 2 рабочих дней до окончания финансового года представляется в Администрацию Артемовского городского округа для согласования и утверждения.

image1.png